
 

 

Zápis z jednání 
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 

č. 5/2019 konaného dne 18. listopadu 2019 
 
Přítomni: 

1. Milan Stránský 7. Rostislav Novák 

2. Regina Říhová 8. Jaromíra Hanáčková 

3. Lucie Vichrová 9. Jan Málek 

4. Michaela Šinkorová 10. Danuše Milotová 

5. Jan Štefáček (místopředseda) 11. Monika Jordánová 

6. Zdeněk Geist (předseda) 12. Ladislav Seidl (tajemník) 
 
Nepřítomni (omluveni): 

1. Marie Kružíková 3. Josef Dvořák 

2. Antonín Daněk 4. Michal Suchý 
 
Hosté: 

1. Jana Fischerová (členka Rady Kraje Vysočina)  

2. Zbyněk Čech (KrÚ, odbor sekretariátu hejtmana) 

3. Zuzana Vondráková (KrÚ, odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu) 
 

Program jednání: 

1. Zahájení; 

2. Schválení programu a zápisu; 

3. Informace o bodech projednaných v radě kraje (OKPPCR); 

4. Ceny Kraje Vysočina udělované v roce 2019 (OKPPCR, OSH); 

5. Informace o naplňování Strategie rozvoje cestovního ruchu v Kraji Vysočina na období 2017-

2025 (OKPPCR); 

6. Informace o dotačních titulech administrovaných OKPPCR v roce 2019; 

7. Informace o dotačních titulech, které jsou plánované k vyhlášení pro rok 2020 na úseku 

OKPPCR; 

8. Návrh na vyhlášení programů Fondu Vysočiny v roce 2020: "UNESCO 2020", „PAMÁTKY 

2020“, „INFRASTRUKTURA CESTOVNÍHO RUCHU 2020“, „TURISTICKÁ INFORMAČNÍ 

CENTRA 2020“ a „CYKLODOPRAVA A CYKLOTURISTIKA 2020“; 

9. Nominace člena pracovní skupiny pro výběr nominací do ankety Zlatá jeřabina – Cena Kraje 

Vysočina za kulturní počin roku 2019 (OKPPCR); 

10. Diskuze, různé; 

11. Závěr. 

 
 
 



 

Číslo jednací: KUJI 98067/2019 
 Číslo stránky 2 

1. Zahájení 
Zdeněk Geist, předseda Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
(dále jen „Kkcrvv“) přivítal všechny přítomné a zahájil jednání. Dle počtu přítomných členů 
konstatoval, že je komise usnášeníschopná. 
 
 

2. Schválení programu a zápisu 
Předseda přednesl návrh programu jednání, který byl 9 hlasy schválen. K zápisu z minulého 
jednání nebyly vzneseny žádné připomínky a byl 9 schválen. 
 
 

3. Informace o bodech projednaných v radě kraje 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. Podrobnější informace o projednaných 
bodech jsou k dispozici zde: https://www.kr-vysocina.cz/2019/ds-304113/p1=99820.  
 
K přehledu bodů projednávaných v radě kraje nebyly vzneseny žádné dotazy. 
 
Usnesení 20/05/2019/Kkcrvv 
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informace o bodech projednaných v radě kraje. 
Usnesení bylo přijato 9 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
Na zasedání se dostavili členové komise Rostislav Novák a Michaela Šinkorová. 
 
 

4. Ceny Kraje Vysočina udělované v roce 2019 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál.  
 
Zbyněk Čech seznámil členy komise s cenami Kraje Vysočina za odbor sekretariátu hejtmana. 
Nejvyšší ocenění Kraje Vysočina - návrhy na udělení nejvyšších ocenění (nominace) předkládají 
členové Zastupitelstva Kraje Vysočina Výboru pro udělování medailí Kraje Vysočina nejpozději 
do 31. 3. příslušného roku. Výbor pro udělování medailí provede výběr z předložených návrhů 
na udělení ocenění a předloží jej Radě Kraje Vysočina, která návrhy projedná a následně předloží 
Zastupitelstvu Kraje Vysočina k rozhodnutí o udělení nejvyšších ocenění - medailí Kraje Vysočina 
(kamenná, skleněná, dřevěná). 
Členům komise budou zaslány Zásady  Zastupitelstva Kraje Vysočina  pro udělování medailí Kraje 
Vysočina. Bližší informace je možné získat také na webových stránkách kraje: https://www.kr-
vysocina.cz/oceneni.asp?p1=42035.  
Záslužné medaile Kraje Vysočina - jedná se o ocenění, kterým kraj vyjadřuje uznání aktivní 
činnosti, která je zaměřena na ochranu životů, zdraví a majetku občanů. Záslužná medaile 
je udělována s ohledem na míru zásluhovosti buď jako Záslužná medaile I. stupně nebo jako 
Záslužná medaile II. stupně. Záslužná medaile se uděluje fyzickým osobám – členům složek 
Integrovaného záchranného systému Kraje Vysočina nebo kolektivům zařazeným 
do Integrovaného záchranného systému Kraje Vysočina, ve výjimečných případech i jiným 
fyzickým nebo právnickým osobám. Součástí je také ocenění za záchranu života pro běžného 
občana, který není součástí složek IZS. 
Sportovec Kraje Vysočina – ocenění v 11 kategoriích, z toho 9 kategorií odborných a 2 veřejnosti. 
 
Dále pohovořil o mezinárodní soutěži gastronomických škol Trophée Mille. České kolo soutěže se 
uskutečnilo 16. 11. 2019 v jihlavském obchodním domě CityPark. Vítěz českého kola postoupil do 
mezinárodního kola, které se uskuteční v Remeši.  
 
Ladislav Seidl doplnil informace o seznamu nemateriálních statků tradiční lidové kultury a ceně 
Kraje Vysočina za nejkrásnější knihu Vysočiny. Ta je tradičně udělovaná na Podzimním knižním 



 

Číslo jednací: KUJI 98067/2019 
 Číslo stránky 3 

veletrhu v Havlíčkově Brodě a letos ocenění získala kniha Archa Petrkov, jejímž autorem je Josef 
Kroutvor.  
 
Ladislav Seidl pohovořil o anketě Zlatá jeřabina a předložil návrh snížit počet nominovaných akcí 
ze současných 30 na 20 v každé ze dvou kategorií. Po krátké diskusi bylo přijato následující 
usnesení: 
 
Usnesení 21/05/2019/Kkcrvv 
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
souhlasí  
s návrhem zúžit počet nominovaných akcí v anketě Zlatá jeřabina z 30 na 20 v každé kategorii.  
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (1 proti, 0 se zdrželo). 
 
Ladislav Seidl dále informoval členy komise o návrhu změny v Zásadách Zastupitelstva Kraje 
Vysočina pro udělení titulu „Mistr tradiční rukodělné výroby Kraje Vysočina. Změna se týká udělení 
titulu, které se osvědčuje listinou (diplomem) a bylo spojeno s předáním věcného daru, který se 
nově doporučuje nahradit darem finančním. Důvodem je především administrativní náročnost. 
 
Usnesení 22/05/2019/Kkcrvv 
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
doporučuje 
Radě Kraje Vysočina schválit znění Zásad Zastupitelstva Kraje Vysočina pro udělení titulu „Mistr 
tradiční rukodělné výroby Kraje Vysočina“ v předkládané úpravě. 
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 

5. Informace o naplňování Strategie rozvoje cestovního ruchu v Kraji Vysočina na 
období 2017–2025 

Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál týkající se vyhodnocení naplňování 
Strategie CR za rok 2018. 
 
Zuzana Vondráková sdělila, že v březnu 2018 byla strategie rozvoje cestovního ruchu schválena 
a již v první polovině roku 2018 se podařilo dosáhnout konkrétních výsledků. Došlo k posílení 
personálních kapacit krajského úřadu na úseku cestovního ruchu. U organizace Vysočina Tourism 
vznikla nová pozice produktového manažera a byl také navýšen rozpočet organizace. Od září 
2018 se pravidelně schází Rada pro Strategii cestovního ruchu, zápisy z jednání jsou 
zveřejňovány na stránkách kraje. Nejrozsáhlejší částí předkládané roční zprávy o realizaci je 
vyhodnocení Akčního plánu A, za roky 2017 a 2018 v podobě finančního vyčíslení a následně 
i popisu nejdůležitějších výstupů. V závěru je představen monitoring a hodnocení strategie. 
Realizované aktivity a projekty mají pozitivní vliv na rozvoj cestovního ruchu v Kraji Vysočina 
a postupně se daří naplňovat stanovené cíle. 
 
Usnesení 23/05/2019/Kkcrvv 
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
Informace o naplňování Strategie rozvoje cestovního ruchu v Kraji Vysočina na období 2017-2025. 
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 

6. Informace o dotačních titulech administrovaných OKPPCR v roce 2019 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál, který Ladislav Seidl okomentoval.  
 
Usnesení 24/05/2019/Kkcrvv 
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informace o dotačních titulech administrovaných OKPPCR v roce 2019. 



 

Číslo jednací: KUJI 98067/2019 
 Číslo stránky 4 

Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
Členové komise souhlasili se sloučením bodů programu č. 7 a 8. 
 

7. Informace o dotačních titulech, které jsou plánované k vyhlášení pro rok 2020 na 
úseku OKPPCR 
Návrh na vyhlášení programů Fondu Vysočiny v roce 2020: "UNESCO 2020", 
„PAMÁTKY 2020“, „INFRASTRUKTURA CESTOVNÍHO RUCHU 2020“, „TURISTICKÁ 
INFORMAČNÍ CENTRA 2020“ a „CYKLODOPRAVA A CYKLOTURISTIKA 2020“ 

Členové komise obdrželi s předstihem podkladové materiály.  
Přímo na zasedání obdrželi podkladový materiál „Fond Vysočiny POSTUPOVÉ PŘEHLÍDKY 
V KULTUŘE 2020“. 
 
Ladislav Seidl informoval, že pro rok 2020 jsou připraveny k vyhlášení tyto programy Fondu 
Vysočiny: 

- Památkově chráněná území 2020 – celkový objem finančních prostředků 1,6 mil. Kč; 
- Cyklodoprava cykloturistika 2020 – celkový objem finančních prostředků 9 mil. Kč; 
- Edice Vysočiny 2020 – celkový objem finančních prostředků 1,2 mil. Kč; 
- Infrastruktura cestovního ruchu 2020 – celkový objem finančních prostředků 1,5 mil. Kč, 

nový program, obsahuje dva podprogramy – Lyžařské běžecké trasy (800 tis. Kč) 
a Doprovodná infrastruktura (700 tis. Kč); 

- Regionální kultura 2020 – celkový objem finančních prostředků 1,8 mil. Kč; 
- Památky 2020 – celkový objem finančních prostředků 14,5 mil. Kč; 
- Turistická informační centra 2020 – celkový objem finančních prostředků 2 mil. Kč; 
- UNESCO 2020 – celkový objem finančních prostředků 1,5 mil. Kč; 
- Postupové přehlídky v kultuře 2020 – celkový objem finančních prostředků 350 tis. Kč. 

 
Usnesení 25/05/2019/Kkcrvv 
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
doporučuje 
radě kraje doporučit zastupitelstvu kraje vyhlásit programy "UNESCO 2020", „PAMÁTKY 2020“, 
„INFRASTRUKTURA CESTOVNÍHO RUCHU 2020“, „TURISTICKÁ INFORMAČNÍ CENTRA 
2020“, „CYKLODOPRAVA A CYKLOTURISTIKA 2020“ a „POSTUPOVÉ PŘEHLÍDKY 
V KULTUŘE 2020“. 
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 

8. Nominace člena pracovní skupiny pro výběr nominací do ankety Zlatá jeřabina – 
Cena Kraje Vysočina za kulturní počin roku 2019 

 
Usnesení 26/05/2019/Kkcrvv 
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
souhlasí 
s nominací Moniky Jordánové a Michaely Šinkorové, jako náhradnice, do odborné pracovní 
skupiny pro výběr nominací do ankety Zlatá jeřabina - Cena Kraje Vysočina za nejlepší kulturní 
počin roku 2019. 
Usnesení bylo přijato 11 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 

9. Diskuze, různé 
Ladislav Seidl rozdal členům komise nový výtisk sborníku (z) Vysočiny Umění, který vydala 
Oblastní galerie Vysočiny v Jihlavě. 
Informoval o slavnostním otevření Centra tradiční lidové kultury při muzeu Vysočiny Třebíč (dům 
rodiny Šmeralovy), které se uskuteční ve středu 4. 12. 2019, od 15.00 hodin. Pozvánka bude 
členům komise rozeslána. 
 



 

Číslo jednací: KUJI 98067/2019 
 Číslo stránky 5 

Zdeněk Geist podal informaci, že v rozpočtu kraje na rok 2020 bude zařazena tradiční podpora 
základních uměleckých škol, která původně v plánu rozpočtu zahrnuta nebyla.  
 
Následovala rozsáhlá diskuse o Mezinárodním hudebním festivalu Petra Dvorského. 
 
Rostislav Novák předložil námět na tzv. incentivní turistiku, která by byla zaměřena na malíře 
z Vysočiny. Návrh byl v následné diskusi členy komise přivítán a podpořen. 
 
Termín příštího zasedání byl stanoven na pondělí 9. prosince 2019, od 15.00 hodin, v Hotelu 
Gustav Mahler, Křížová 4, Jihlava. 
 
 

10. Závěr 
Zdeněk Geist, předseda Kkcrvv, poděkoval všem přítomným a ukončil jednání. 
 
 
 
Mgr. Zdeněk Geist 
předseda Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
 
 
 
Ing. Ladislav Seidl 
tajemník Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
 
 
Zpracovala a zapsala: Dana Vrábelová dne 26. listopadu 2019. 


